PATREM, QUI MISIT ILLUM, — tum quia negando Filium, negat et Patrem; pater enim et filius sunt correlativa, nec pater esse potest, qui filium non habet: in Deo vero qui negat Filium Dei esse Filium, negat Deum Patrem vere et proprius esse Patrem, ac generasse; tuncque asserit ei de- fuisse vim generandi Filium sibi consubstantialem et æqualem; tum quia Pater « misit Filium » in mundum, et per eum honoraretur, ut scilicet agnosceretur esse Pater proprius dictus, ac genuisse Filium sibi *quæcumque*, cum eoque eadem latra adoraretur: qui ergo negat Filium esse Deum, negat Patrem genuisse Deum, quae summa est Patrii injuria et blasphemia. Aucter enim Patri generationem sibi parentem et se dignam, ac pro divina et increata, creatam et exilium ei attribuit: quare negat eum esse Patrem proprium et divi- num.

24. AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUA QUI VERBUM HEUM AUDIT, ET CREDIT EI QUI MISIT ME, HABET VITAM ETERNAM, ET IN JUDICIO NON VENIT, SED TRANSIT A MORTE IN VITAM. — « Amen, amen, » Geminatio hinc attentionem excitat. Significat enim rem quam asserit non tantum esse certissimum, sed et summe necessarium ad salutem eternam. Vide dicta cap. iii, 3. « Quia, » id est quod, « Audit, » ita ut credit et obediens verbo meo. Unde subdit: « Et credit ei qui misit me, » ac consequenter credit mihi quasi Filio, a Patre in mundum ad eum salutem missio. Non dicit: « Et credit mihi, » sed amplius. Dicendum enim: « Et credit ei qui misit me, » involvit mysterium sancte Trinitatis et Incarnationis: que duo sunt præcipua fidei capitula et summe ad salutem necessaria. Illi enim qui misit Filium, est Deus Pater: tam Pater et Filius juncti essentio spirant Spiritum Sanctum: enihi tota sancta Trinitas.

HABET VITAM ETERNAM. — « Habet, » jure, mercito et spe, sed nequam in re. « Habet ergo, id est certo habebit, si in fide perseveret illigere con- gruerat vivat usque ad mortem. Vide dicta cap. iii, vers. 16.

ET IN JUDICIO (id est in condemnationem, puta in gehennam) NON VENIT, — non vadit. Vide dicta cap. iii, vers. 47.

TRANSIT (id est certo transibit, utitur praeterito pro futuro ob rei certitudinem, q. d. Certo et infaillibili transibit, perinde ac si jam transisset) A MORTE (corporis temporaria) IN VITAM ETERNAM, — beatam in coelis; licet enim reprobi dammandi, suscitandi sint quoque ad vitam, ut ardeant in gehenna, tame, haec vita gehennalis, continua potius erit mors, quam vita. Nam, ut ait S. Augustinus, lib. VI *De Civit. Det.*, cap. xii, « nulla major et peior est mors, quam ubi non moritur mors. » In gehenna ergo erit mors vitalis, et vita mortalis, hoc est semper moriens, et nonquam mortua. Rursus planius, q. d. Qui credit et obedit Deo Patri et Filio ab eo misso, «transit a morte » anima per peccatum mortuæ, ad vi-

tam spiritualem gratiae, ut post mortem natura- lem transeat ad vitam gloriae.

25. AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUA (QUOD) VENIT <sup>VITAM</sup> HORA, ET NUNG EST, QUANDO MORTUAI AUDIENT VOCES FILII DEI, ET QUI AUDIERINT, VIVENT. — « Non longe post futurum arbitreri, inquit Chrysostomus, subdit: Et nunc est. Nam si futura tantum annun- tiaret, non immerito esset dubitandum, sed se in terris cum ipsi conversante, huc ventura dicit, » ut ait Theophylactus: « Dixit filio de his (tribus) quos suscitatibus erat, ut de filio videt, filii Archisynagogi et Lazaro, » et maxime da Lazarus: humo enim in Judea suscitatibus erat, ceteros duos vero in Galilee. Christus enim ha- loquitur in Judea Iudeis, et hoc significat a nunc est. Assurgit enim Christus a resurrectione spiritali animalium et peccato ad vitam gratiae factam a se, ad resurrectionem corporum a se factam, dum ipse adhuc in terris viveret, inde- que vers. 28, assurgit ad plenam resurrectionem et gloriam corporum, quam faciet in die judicii. Nam ex potestate suscitandi animas a morte peccati ad vitam gratiae, tanquam ex re majori et difficiliori, probat Christus se habere potestatem suscitandi corpora: quod minus et factum est. Ita Toletus, Jansenius et Franciscus Lucas ex S. Chrysostomo et Theophylacto; licet S. Cyrillus, Maldonatus et alii consentes hie agere de resurrectione communis et universalis, et « nunc est » accepient de die iudicii extremi. Tunc enim tempus legis novae S. Joannes, epist. I, cap. II, vers. 18, vocat horam (id est tempus) novissimum; quia scilicet hoc est ultimus hominius status, ac proinde omnia quae in eo fiunt, videntur adesse quasi praesentia, et nunc ha- hora fieri.

Alii addunt Christum loqui de Sanctis, quos moriens et resturgens a morte suscitat, Matth. cap. xxvii, vers. 52. Plenissimum erit sensus, si de omnibus omnino a Christo suscitat et susci- tandi intelligas.

ET QUI AUDIERINT, — id est qui senserint vim vocis Christi, sive qui illi obedient, perinde ac si audirent vocem Filii Dei, qui vocat ea quae non sunt quasi ea que sunt. Est catastres. Constat enim mortuos non audire, ac prius debere a morte suscitat, antequam vocem audire possint.

VIVENT. — Resurgent vi et virtute vocis Christi.

26. SIC ENIM PATER HABET VITAM IN SEMETIPSO; VITAM IN SEQUITUR ET FILIO HABERE VITAM IN SEMETIPSO. — « Habere vitam in semetipso » tria significat. Primo, habere vitam a se suaque essentia, non ab alio; Dei enim essentia est vita, et vita est es- sentia. Deus ergo essentialiter et per essentiam est ipsa vita, essentialis, increata et immensa. Ita S. Augustinus hic, tract. 19: « Quid est, inquit, Habet Pater vitam in semetipso? Non alibi habet vitam, sed in semetipso: vivere quippe suum in illo est, et non aliunde. Non alienum est, non nisi mutuat vitam, neque quasi particeps fit

vita ejus, vita quae non est quod ipse, sed habet vitam in semetipso, ut ipsa vita sibi sit ipse. » Secundo, habere Deum vitam in se, est esse fon- tem omnis vitae, ex quo scilicet omnis angelorum, dominum, animalium et plantarum vita, quasi ex uberrimo et vitali fonte proficit, nec aliunde proficere possit. Ita S. Euthymius. « Habere vi- tam in semetipso, » ait, hec est ad modum fontis secundum facit vitam, justa illud: « Quoniam apud te est fons vita, » Psal. xxxv, vers. 10. Ter- tium, quod ex primo et secundo consequitur, et habere vitam in se, est habere vitam in sua potestate, esse dominum vita, dominari viven- tibus omnibus, ut eis vita dare, conservare, auferre ad libitum possit. Hinc patet unitas es- sentiae, puta Deitatis, in Patre et Filio: nam aliqui si Filius haberet niam essentiam a Patre, haberet vitam in alio, scilicet in Patre, qui vita illi dedit; jam autem haberet vitam in semetipso, id est in sua essentia divina, quam proinde eamdem omnino habet cum Patre. Ita Chrysostomus: « Ecce, ait, quomodo in nullo prouersus differunt, » nisi quod alter Pater est, alter Filius.

SIC DEDIT ET FILIO HABERE VITAM IN SEMETIPSO, — qui Filius Deus est, idque juxta tres modos jam recensitos. « Ut vita ejus non esset egens vita, sed Augustinus, ne participando intelligatur haberet vitam; si enim participando haberet vitam, posset et amittendo esse sine vita: hoc in Filio ne accipias, ne cogites, ne credas. Manet ergo Pater vita, inacte et Filius vita: Pater vita in semetipso, non a Filio; Filius vita in semetipso, sed a Patre. »

Porro, S. Cyrilus id ipsum explicat de Christo, non qua Deus, sed qua homo est, q. d. Christus, qua homo est, habet vitam in semetipso, hoc est, vita et nescis in omnibus habet potestatem, vite necisque omnium est dominus; ipse enim a Patre constitutus est judex vivorum et mortuo- rum. Unde sequitur:

27. ET POTESTATEM DEDIT EI JUDICIO FACERE, QUA FILIUS HOMINIS EST. — q. d. Quia Christus qua Deus, habet vitam in semetipso, hinc qua homo, habet potestatem judicandi omnes. Te enim quia hic specificative sumitur, non reduplicative, idemque valet quod *quatenus*, ut ē nī, sumatur *pro zētē*; secundo tamen et nervosius, quia accipias reduplicative et causaliter, ut tonal. Dat enim causam cur Deus dederit Christo potestatem judiciarium. Causa est, quia Christus Filius hominis est, quia incarnari dignatus est homoque fieri q. d. Voluit Deus homines per Christum hominem judicare, ut congruum esset judicium, congruoque modo, scilicet sensibili et humano, fieret, utique sic ut ipse per Christum hominem roundum salvat, sic et per ipsum cum denudat; hominem, inquam, illum, qui cum omnis esset, vitam hanamandat, cumque pro humanam salutem morti exposuit et prodegit.

PROCEDUNT. — Ecce *temporez*, id est egrae- dientur, scilicet et suis monumentis et sepulcris resurgent, tendentque ad vallem Josaphat juxta Jerusalem, in qua fiet judicium universale, ut illi a Christo judice pro meritis carlo vel inferno adjudicentur.

Objicit hic Christus Judæis sibi incredulis et rebelliis, stam potestatem judiciarium, ut cijus metu eos ferreat, conterat et convertat, utique ac ficit in fine vite, cum a Capina pontifice adjuratus, an esset Filius Dei, respondit se esse, idem

que ad mortem condemnandus addidit: « Verumtamen dico vobis, amodo videbis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus coll. » *Math. xxvi.* 64.

Nulla enim terribilior res est et efficacior ad promovendum hominum animos, ut plementiam agant vitamque sanctam instiuant, quam viva representatioi judicis extremi. Quocirca Christus ascensus in celum, per angelos jussit Apostolos predicare sum ad iudicium reditum, *Auctor.* i. 41; ideoque eundem Paulus Areopagit inculcavit, ac inter alios S. Dionysius convertit, *Act. xvii.* 31. In iudicio enim cuique jactetur ales aternitatis, vel beatissima vel miserrima. « In omnibus operibus tuis ergo memorare novissimam tuam, et in aeternum non peccabis, » *Ecclesiastes.* vii. 40. Vide ibi dicta. Sene fatalis illi dies mundi ultimus erit decretorius, et horizon aternitatis, qui probos ab improbris discriminabit et longissime separabit, atque probos omni felicitate cumulabit, improbos omni calamitate obruit, idque in aeternum. Hoc mirum et miserabile divisorum assidue cogita, stude sanitatis, vive aeternitati.

30. NON POSSUM EGO A MEISO PACERE QUIDQUAM. SICUT AUDIO, JUDICO, ET JUDICIUM MEUM JUSTUM EST: QUIA NOLERO VOLUNTATEM MEAM, SED VOLUNTATEM EJUS QUI MISIT ME. — Demonstrat Christus iudicium suum, quo qua homo omnes homines iudicabat, fore iustum, ex eo quod aliud iudicare et velle non possit, quam id quod iudicat et vult Pater. Nam ipse, qui Deus, ideo numero habet iudicium, eamdem numero mentem et voluntatem divinam, quam haret Pater: qua homo vero, totus regitur a deitate et Verbo inhabitanter, ut aliud iudicare et velle nequeat, quam id quod ejus deitas, quasi praeses judicialiter vult. Ita S. Augustinus, S. Chrysostomus, Euthymius et alii.

SICUT AUDIO (a Patre verissime iudicante iudicandum esse), SIC JUDICO — semper, ac presertim si iudicabo in die iudicii. « Audio » ergo idem est quod cognosco, intelligo, video; in divinis enim idem est audire et videre, ino idem est in mente; mens enim eminenter continet visum, auditum, ceteros sensus. Sunt enim iudicium, quo omnes iudicabat, fore verum, quia non ex suo, sed ex Dei Patris iudicio, quod constat esse verissimum et aequissimum, iudicabat. Unde subdit: « Et, » id est itaque, vel idcirco, « iudicium meum justum est. » Ita S. Chrysostomus: « Per audiendum, ait, nihil aliud intelligitur, quam nihil aliud posse, quam quod Pater, q. d. Ita iudicio, ac si Pater ipse iudex sit. »

QUIA NON QUERO VOLUNTATEM MEAM (scilicet solam, aut a Patris voluntate diversam, talentum enim non habeo), SED VOLUNTATEM EJUS QUI MISIT ME, — nam voluntas mea divina cedam numero est cum voluntate Patris: voluntas autem mea humana voluntate divine plane conformis est, ab eaque per omnia dirigitur: quare aliud ab illa velle est iudicare nequeat. Ita S. Augustinus: « Non

quia, inquit, ipsius in iudicando nulla voluntas est, sed quia non est ita voluntas ejus propria, ut sit a Patris voluntate aliena. » Nam, ut ait Cyrius, « illius voluntatem quasi regulam in omnibus sequitur, » ideoque, ait Euthymius, illius voluntas etiam mea est. « Dat causam a priori, cur suum iudicium futurum sit justum; quia scilicet voluntas ejus plane subiecta et conformis est voluntati divine, eo quod subsistat in persona divina Verbi, ab eaque regatur: voluntas enim fecit regitque intellectum, ejusque iudicium, quemcumque voluntatis. Quia si voluntas humana conformis sit voluntati divine, etiam intellectus et iudicium humanum conformia erunt intellectui et iudicium divino; presentem quia in Deo, in re idem omnino est intellectus et iudicium, quod voluntas; in Deo enim omnes potestis omninaque attributa in re idem sunt cum essentia divina, ex qua, quasi ex fonte suo, immo quasi ex omni boni oceano promanan, in eoque essentialiter coeunt et uniuersit: quare ipsa infallibilis est omnis veritatis et iustitiae norma ea regula, quam Christus in omnibus sequitur, nec ab ea vel lucrum devire potest, ideoque tam voluntas ejus, quam intellectus et iudicium veritatis, verissima et iustissima sunt, et erunt semper.

31. SI EGO TESTIMONIUM PERBIBO DE MEISO VERUM (quod sim Filius Dei, ideoque qua homo, Dei iudicium et voluntati per omnia conformis), TESTIMONIUM MEUM NON EST VERUM, — id est legitimum, iuridicum et fide dignum. « Verum » enim hic non opponitur falso, sed illegitimum, infido, incerto; respondet enim Hebrei *13 cap. 12*: id est fide, congruum et fide dignum. Fieri enim potest, ut quis verissimum de seipso dicas testimonium, sed tamen apud homines fide careat, propter suspicionem de nimio superiusam, ait Euthymius. Est prolepsis, sive oportatio, quo Christus occurrit tacite objectio Scribanum dicentem: Tu, o Jesus, predictio te esse Filium Dei, ideoque sequi in omnibus Dei iudicium; at non credimus tibi, nisi Dei, vel virorum fide dignorum testimonio id probes; tuum enim testimonium, hic in re tua tibiique propria, nobis suspectum videatur, nec fide dignum. Respondet Jesus: Fator vobis que concedo testimonium meum de myself non esse legitimum, nec fide dignum, si ego solus ex me ipso hoc testificor: do vobis ergo ut nulli soli non credatis; et ego « on solus, sed plures alii fide digni idem de me testificantur, ut patet vobis sequenti. Loquitur enim Christus magis ex confessione et ex communione iudicorum sensi, ex quo ex suo, ut patet *Johannes. viii. 13*. Ubi Iudei Christo in faciem objicunt dicuntque: « Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum. » Quibus respondet Christus, *viii. 14 et 16*: « Verum est testimonium meum, etc., quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater. » Ita S. Cyrius, Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius et alii.

SED HEC BICO UT VOS SALVI SITIS. — Hoc est, ut ait S. Chrysostomus: « Ego hominis non indigo testimonio, cum Deus sit: vos cum Joannes tantum apud vos auctoritatem sit, cum tanquam Prophetam admixtum, mihi autem ut miracula facient non credatis; idcirco ejus testimonium vobis in memoriam reddito, omninaque facio ut vos allictum de salvos faciam.

32. ALIUS EST QUI TESTIMONIUM PERBIBET DE ME: ET SCIO QUA VERUM EST TESTIMONIUM QOD PERBIBET DE ME. — « Alius, » scilicet Deus Pater, qui in baptismo meo ocellus intonuit: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, » *Math. iii. 17*. Ita S. Cyrius, Beda, Rupertus; rursum « aliis; » scilicet Joannes Baptista mihi attestatur, ut sequitur. Ita S. Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius, Jansenius, Maldonatus et alii. « Alius » ergo, id est alii sunt, qui testimonian me esse Filium Dei; scilicet Deus Pater, Joannes Baptista, Moses, Prophetae atque opera mea divina et miraculosa; hos enim omnes testes in sequentibus pro se producunt Christus, ut probet se esse Messiam et Dei Filium.

ER SCO QUA VERUM EST. — q. d. Ego pro me hisce testibus non ego: scio enim in scientia propria et divina verum esse id quod testantur, scilicet me esse Filium Dei. Quare ego eorum testimonium producio, non propter me, sed propter vos, ut mihi tot testimonios proprie fidem adhibeatis.

33. VOS MISISTIS AD JOANNEM (cap. 1, vers. 19), ET TESTIMONIUM PERBIBIT VERITATI. — q. d. Vos misistis legatos ad Joannem, quasi ad virum vestra opinionis sanctum et omni fide dignum, ut eum rogarais an ipse esset Messias: Joannes respondet non se, sed me esse Messiam, hocque testimonium non dedit meae amicitiae aut gratiae (nam me ante non viderat), sed « veritati. » Ipsu enim nihil dare gratia, sed omnino veritati, vos ipsi existimatis, cum eum pro Messia recipere voluistis: « ergo testimonium eius refellere non potestis, » ait Euthymius. Plane convincit Scribas hi Christus ex Joannis testificatione, utpote apud Iudeos certa et irrefragabili, se esse Messiam.

34. EGO AUTEM NON AB HOMINE TESTIMONIUM ACCIPIO. — q. d. Ego pro me teste Joanne non ego: sum enim Deus Dei filius, cui Joannes, Moses et Prophetae credere debant, ab eis doceri, omnemque gratiam et auctoritatem acciperi. Rursum, ut ait Cyrius: « Ostendit sibi nullius hominis testimonium esse necessarium, cum a splendore signum in gloria, natura Deus demonstretur. » q. d. Ego cum sim Deus, hominum testimonio, commendatione, celebratione, non indigo. Ita Theophylactus, Leontius, Maldonatus, Jansenius et alii.

SED HEC BICO UT VOS SALVI SITIS. — Hoc est, ut ait S. Chrysostomus: « Ego hominis non indigo testimonio, cum Deus sit: vos cum Joannes tantum apud vos auctoritatem sit, cum tanquam Prophetam admixtum, mihi autem ut miracula facient non credatis; idcirco ejus testimonium vobis in memoriam reddito, omninaque facio ut vos allictum de salvos faciam.

35. ILLE ERAT LUCERNA (Grecie ἡ λύγη, id est illa lucerna, scilicet eximia et singularis) ARDENS ET LUCENS. VOS AUTEM VOLVISTIS AD HORAM EXULTARE IN LUCE EJUS. — Joannes non est ipsa lux

ex se lucens (hæc enim erat ipse Christus, *John. i. 9*), sed erat lucerna, que lumen a Christo accepto in se Dei cognitione et amore ardebat, aliis vero exemplo sanctitatis et fervore prædicationis lucebat. Joannes enim misit Deus post longum per plura secula, Prophetae omnium silentium, quasi celestem Prophetam, qui tenebras ignorantis Judgeorur vel lucerna illuminaret, eisque veram lucem, putu Christum Dominum ostenderet, eique faciem preferret. Ita S. Cyrius, Leontius, Theophylactus et Euthymius. Christus ergo est sol justitiae, Joannes quasi stella et lumen a sole illuminata. Lux enim naturaliter unigenitus est, qui ex luce, id est ex substantia Patris, effulgit, ait Cyrius. Joannes vero lucerna fuit, quia luxit luce ab eo derivata et participata; luxit, inquam, oleo, id est gratia Spiritus Sancti, quia instar olei, animas nostras, quasi lucernas ingressa, nutrit, conservat, auget. Unde ejus typus fuit lucerna oleo ardens in templo, atque Deum residentem in Sancto sanctorum; sic enim Joannes lucet ante Christum. Lucerna ergo ardens lucerna semper in tabernaculo testimoniū fuit Joannes baptista, ait Cyrius. Vide dicta *Exodus* xxv. 31.

Moraliter: S. Bernardus, serm. *De S. Joanne Baptista*, docet sanctos viros et predicatorum, prius in seipso debere ardore charitate et zelo, arte quam aliis prædicando luceant. Est enim, ait, tantum lucere vanum, tantum ardere parum; ardere et lucere perfectum. » Et inferior: « Ille ardens arietem et lucens. Non ait: Lucerna et ardens, quia Joannis ex fervore splendor, non fervor prodidit ex splendore; sunt enim qui non ardunt, quia fervent, sed magis fervent ut lucent. At isti plane non fervent charitate spiritu, sed studio vanitatis. » Ac mox triplicem in Joanne ardorem et splendorem assignans, subiicit: « Ardens enim erat in seipso vehementi austerritate conversationis: erga Christum intimo quadam et pleno fervore devotionis; erga peccantes proximos constantia libera increpationis; luxit nihilominus, ut paucis dixerim, exemplo, digito, verbo; et seipsum ostendens ad imitationem, et luminare manus, quod latet, ad peccatorum remissionem, et ipsas quoque tenebras nostras illuminans. » Et mox: « Considera hominem angelico promissum oraculo, conceptum miraculo, sacrificatum in tetro, et novum in novo homini penitentie mirare fervorem. » Audi Alciumum hic: « Joannes erat lucerna, illuminans a Christo luce, ardens fide et dilectione, lucens verbo et actione; qui premissus est, ut infinitos Christi confundere, secundum illud: Paravi lucernam Christo noco, inimicos ejus induam confusione. »

Talis fuit S. Athanasius; unde S. Gregorius Nazianzenus, orat. 21, quae est de laudibus Athanasi, ipsum nuncupat oculum mundi, prelatum sacerdotum, ducem et magistrum

Confessorum, vocem sublimem, firmam fidei columnam, post Joannem Baptistam secundam lucernam lucentem et ardentem. Additque: Athanasius «perconfitibus erat adamas (per invictam patientiam), dissidentibus magnes, » eos ad se adiunctiones et inter se concilians. Et inferioris: «Virgines, inquit, eum ut promulgam laudent, coniuges moderatorem, Anachoreta exercitatem, Cenobites legistatem, simplices deductorem, speculations dediti Theologum, hilares frenum, calamitosi consolatores, canites baculum, iuventus paedagogum, pauperes largitorem, divitiae dispensatorem, agerolantes medium, sani valedicuntis custodem; omnes denique cum qui omnibus omnia factus est, ut omnes, vel quanplurimos luciferant. » Et anterior: «Ipse, ait, Abraham, Isaac, Jacob, Moses, Davidis, Samuels, Elias, Elisei ceterorumque Sanctorum virtutes, » in unum ut ipsius complexus animam, unum ex omnibus virtutibus similacrum numerus omnibus absolutum edidit. «Talis quoque fuit S. Basilus, de quo idem Nazianzenus, orat. 20, » Basilis vox, ait, erat tonitru, quia vita ejus erat fulgor, » Quia via fulgorabat, idco voce tonabat.

VOS AUTEM VOLVISTIS AD HORAM (ad modicum tempus) EXULTARE IN LUCE EIUS. — q. d. Initio predicatorie Joanne cum tanta vita sanctitate et zelo, gavisi estis et exultatis, quod tantus Propheta ecclitius exortus esset, quem sperabatis fore vestrum Messiam; sed ubi Joannes vestra scelerata taxare ceperit, ac indicare me esse Messiam, me, inquam, pauperem et humilem, vos Joannem spreveritis, nec testimonio ejus de me credidistis; quia si credidissetis, me pro Messia receperistis. Hoc est quod aut Lucas, cap. vii, 30: «charissem autem et legisperitis consilium Dei spererunt in semipetiis, non baptizati ab eo, » scilicet Joanne. Ita S. Cyrilus, Chrysostomus et alii.

36. EGO AUTEM HABEO TESTIMONIUM MAJUS JOANNE. OPERA ENIM, QUE PATER DEDIT PATER ET PERFICIENS EA; IPSA OPERA, QUE EGO FACIO, TESTIMONIUM PERTINENT DR ME, QUA PATER MISIT ME. — «Majus Joanne, » id est maior testimonio Joannis. «Majus, » id est certius, efficacius, magis convincens me esse Messianum, Deum Filium, a Deo missum ad hominum salutem. Hoc majus testimonium sunt mea opera, id est miracula, «que dedit mihi Pater, » ut illi probem me ab eo missum. Nam «Joannis testimonium poterat quispam calumnias, tanquam ad graliam factum, ait Euthymius; verum opera omni suspitione libera, cunctorum ora contentiosa obturant. » Opera enim etiam insanis persuaderent, » inquit Chrysostomus. Addit S. Cyrilus: «Quoniam ergo non dignus vobis Joannes fideliter, majorem testem offero, cuius splendor mentis vestre oculos ita perstringat, ut nihil omnino dicere possitis: non enim verbis, nec auctoritate hominum rem meam approbo, sed miraculorum splendore ac gratia, me ex Deo naturam et natura Deum ostendo. »

OPERA (miracula) QUE EGO FACIO, TESTIMONIUM PERTINENT DR ME, — quia miracula (quale fuit recens paralytici sanatio, v. g. ait Theophylactus) mea sunt opera supernaturalia, que a nulla creata causa fieri possunt, sed Dei soli sunt propria: unde ipsa sunt quasi sigillum Dei, quibus ipso mihi testimonium perhibet meamque doctrinam obsignat et confirmat. «Quia sunt opera solius divinae virtutis, » ait Euthymius. Unde Lyranus: «Firmum, ait, testimonium est per opera soli Deo possibilia, qui non potest testis esse falsitatis. » Sic et S. Chrysostomus, Cyrilus et alii.

Hinc sequitur Judaeos potuisse et dabuisse certo cognoscere Jesum esse Messiam, sive Christum et Dei Filium, ex miraculis quae patrabantur. Primo, quia Jesus illa faciebat hoc fin et scopu, ut illi probaret se esse Christum et Deum. Hoc ergo evidens erat in attestante, scilicet in miraculis, que testabantur ipsum dicere verum, scilicet se esse Deum Filium. Secundo, quia Jesus fecit omnia miracula que Prophetae predixerunt a Christo esse facienda, ut ipse ostendit *Math. xi, vers. 4 et 5. Tertio*, quia, licet aliqui Prophetae et viri sancti nonnulla miracula ediderint, non tamen tot et tanta, quot et quanta evidenter Jesus rursum Prophetic faciebat miracula non virtute, sua autoritate, suo iussu et imperio quasi Dominus illa effectebat. Iude ergo facile erat cognoscere ipsum esse Messianum et Deum. Ita S. Athanasius, lib. *De Incarnatione. Verbi*. Hinc etiam multi et Iudei ipsum ut taliter agnoverunt; alli tamen, preservantes Principes et Scribe, licet secreto et sedate omnia Jesu gesta considerantes, lis convincerentur ipsum esse Messianum; tamen alias ira et invidia contra eum acti cœcatae, ipsum ut taliter non agnoverunt, aut potius agnoscere noluerunt.

Igitur dubius maxime modis miracula Jesu probem usum esse Deum. Primum, ratione modi faciendo, ut dicitur quod prepotenti illa vi, sibi propria, uteretur in peragendis miraculis. Deinde nominata etiam sibi miracula reservavit, que ipsa sui natura convincunt et damnant eum esse Deum: qualia sunt, quod natus est de Virgine; quod secreta cordium, et quid esset in homine, nō posset, et sciret omnia: que causa fuit quam obrem Apostoli dicentes se credere quod a Deo exiisset. Item, quod futura omnia que in passione, morte et post resurrectionem juxta Scripturam eventura erant, prædicti: quod, cum voluit, animam suam in cruce posuit, ac deinde terita die resuscipit; quod ascendit in celum; quod misit Spiritum sanctum; denique quod mirificum illam vim patrandorum miraculorum in Apostolos et septuaginta duos discipulos transfudit. Hoc quoque singulare in Christo, eique soli servatum, quod dicturus sum, vis scilicet et potestas semper et ubique prompta et

parata, et nusquam restricta, tam grandia etudendi miracula, tam incredibilia et nature facillitatem superantia, tam plena et perfecta, tam salutaria, tam vera, tam certa ac clara, tam divina ac convenientia Filio Dei. Inter quae maxime eminet salutifera illa et presentanea virtus sanandi, omnes morbos omnium, ut diximus, quotquot eum adibant sanitatis recuperanda gratia, omnibus locis, omni tempore, hinc absoluta potentia et perpetua virtus, solius est Christi. Nec in veteri Testamento Elia, aut Eliose, aut etiam in legis promulgatione Moysi, aut angelis unquam concessa fuit: quippe qui tantum ex intervallo miracula ediderunt, ut ex historiarum collatione constat. Præterea miracula eorum certo numero comprehendebantur: Christi miraculorum continua series erat, nec ullus numerus iniur poterat. Ita S. Augustinus, epist. 3 ad Volusianum; S. Cyrilus et Chrysostomus, quos citat et sequitur S. Thomas, III part., *Quest. XLIII*, art. 4. Quibus ad ea que Christi mortem quasi effectus consecuta sunt, ut fuere totius mundi per duodecim Apostolos pescatores ad Christum conversio, fervor fidelium primitive Ecclesie, *Actus II et seq.*, Martyrum immororum invictum robur, inno in tormentis exultatio, etiam puerorum, virginum et feminarum, etc. Quae omnia clamant Christum ut Dei Filium esse colendum, amandum et adorandum, utpote qui solus hinc opera divina Deoque proprii efficeret. Hoc est gloria Verbi incarnationis, quam celebrat S. Joannes, cap. 1, vers. 14 *Ecclesi.*

37. ET QUI MISIT ME PATER, IPSE TESTIMONIUM PERTINENT DE ME: NEQUA VOCEM EIUS UNQUAM AUDISTIS, NEQUE SPECIEM EIUS VIDISTIS. — «Testimonium pertinuit de me: nequa vocem eius unquam audistis, neque speciem eius vidistis. » cum in meo baptismio coelitus intonuit: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, » *Math. iii, vers. 17.* Ita S. Chrysostomus. Rursum «testimonium perhibuit de me, » per Scripturas, puta per Mosen et Prophetas, qui de me maiores operibus ante centenos annos prophetarunt, ut vox explicat Christus, vers. 39. Ita Theophylactus, Nonnus, Euthymius et alii. Addit S. Augustinus et S. Hilarius, lib. VI *De Trinitate*, Patrem testimoniari Jesu, quod ipse sit Filius Dei, cum ejus operibus, id est miraculis cooperatur, eique vim illa operandi tribuit. Verum hoc testimonium includitur in ipsis miraculis, de quibus egit versus precedet.

Nota: Christus hic præter testimonium Joannis, tria alla maiora adduct, quibus se probat esse Messianum: primum, ex miraculis, vers. 36; secundum, ex voce Patris in baptismio; tertium, ex Scripturis, vers. 39.

38. ET VERBUM EIUS NON HABETIS IN VOBIS MANENS (Arabicus, non est firmatum in vobis), QUA QUEN MISIT ILLE, HIC VOS NON CREDITIS. — Connexio, et consequenter argumentatio horum verborum

est obscura, quam proinde variis varie eluctant (1).

Primo, plane et genuine sic exponas, ut sit occupatio et concessio, q. d. Vos, o Scribe, mihi allegantis testimonium Dei Patris de me, objiciens vos illud non audisse, eo quod vocem Dei propriam et naturalem non audiweris, nee speciem et faciem ejus videritis, sicut videt Moses, legem a Deo accipiens in Sina, *Ezod. xix*, cui proinde vos credere assentis. Respondeo: Concedo id quod dicitis, sed audo quod nemo, ne Moses quidem, ne majores vestri legem a Deo accipientes in Sina, audierunt propriam Dei vocem, nec ejus speciem et faciem viderunt, sed tantum copiosum ignem, quo tegebatur Deus, reverent, et vocem in aere ab angelo vice Dei formatae audierint. Ego enim solus, qui sum Filius Dei naturalis, ideoque Deo intimus, vocem ejus propriam audiui, et speciem, sive faciem ejus divinam vidi, et video assidue; sed tamen vos urgeo et convince quod verbum Dei mihi attestantur audistis, cum in baptismismo meo Deus Pater publico sono edixit: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, » *Math. iii, 17.* Rursum quod verbum Dei de me audistis in S. Scripturis, puta in Mose et Prophetis, qui me esse Messianum et Deum attestantur. Verum vos, licet hoc Dei de me verbum et testimonium auditiveris, illud tamen non habetis in vobis manens, quia illud non penetratis mente, non capitis, non intelligitis, non comprehenditis, non creditis, eo quod id me, velut a Deo Patre missum, credere nolitis: quia in re graviter erratis et peccatis. Si enim verbum angelii, vice Dei cum Mose quasi seruo suo loquentis, audistis illigite creditis; multo magis verbum Dei mihi attestantur quod sim ejus Filius, audire illigite credere debetis, præsecutum cum Moses mihi testimonium perhibeat moque a vobis audiiri jubeat, ut sequitur. Ita Euthymius: «Cum sermo, ait, qui per legem datus est ac Prophetas, clamet quod Pater Filium summum missurus sit ad salutem vestram, et quod vos illi credere oporteat, vos hinc quem ille misit, non credentes, non auscultatis predictio ejus sermoni, ac proinde nec habetis in vobis manentem, » hic sensus videtur clarus, planus et genuinus.

Secundo, tamen S. Hilarius, lib. IX *De Trinitate*, totum hunc locum sic necfit et explicat, q. d. Propterea vocem ejus non audistis, nec speciem vidistis, nec verbum ejus manet in vobis, quia

(1) Coherentia vers. 37 et 38 haec nobis videtur magis apta: *Iste Pater de me testatus est: sed clarum et perspicuum est ejus testimonium, quoniam vocem ejus nunquam audiisti, neque figuram vidisti, id est, quoniam vobis non forma visibili apparuit aut viva vox hoc de me testimonium perhibuit. At nos non tenemus ejus declarationem (vix perseverare, constanter inesse, tenere, est formula Joanni usitatissima), et hoc quod dico, verum esse inde appetit, quod (37: est hic dico) etiam ei quem ille misit, fidem habere recusat.*

michi non creditis, quasi dictum sit: Si mihi crederetis, vocem Patris audiretis, et speciem videbatis; qui enim videt me, videt et Patrem; similiter qui audit me, audit et Patrem, et verbum Patris in eo manet.

*Tertio*, S. Cyrillus et Chrysostomus censent haec dici a Christo ad confundendos Judeos, jactantes quod Deum audissent et vidissent in Sina decalogum promulgatum; q. d. Erratis, et falso jactatis, o Judaei; vos Deum audisse et vidisse in Sina; nam Deum purus est spiritus, qui nec vocem, nec speciem propriam habet, sicut habet homo: quare illa vox quam audistis, et species ignis quam vidistis in Sina, non fuit vox, nec species vera et propria Dei, sed symbolum et signum duxatus corporeum, vobis corporatis et rudibus arecanam et invisibilim deitatem, instar umbras representans.

*Quarto*, S. Athanasius, lib. IV *Contra Arianos*, per verbum, Graec. δικτυων, intelligit Christum Dei Filium, qui est verbum Patris: quem apte jungi cum specie et forma Dei assertur, eo quod ipse character sit et viva imago Patris, sensumque esse, q. d. Vos vocem Dei non audistis, nee formam vidistis, et cum supercesset vobis modus unus, ut in me, qui sum Verbum Patri et imago ejus substantiae, quemque qui videt, videt et Patrem, crederetis, hunc modum contemnitis et non creditis mihi: propterea Patris cognitio non habetis, et divina notitia patris estis.

*Quinto*, Toletus, q. d. Vos, o Judaei, perterriti voce tubali angeli et igne fulgurante in Sina, petitis vocem hanc terribilem amplius non audi, nec ignem horribilem videre, sed ut Deus vobis per Mosen quasi internum loqueretur, idque a Deo obtinuisse; sed verbum et pactum ejus, ad quod vos obligasti, non servatis: acceptantissimis quidem pactum ejus, nempe vos auditores quem ille misericordiam peccatorum de gente vestra; at verbum et pactum ejus non manet in vobis, quia quod pepigitis, implere non vultis. Eces enim ego sum quem illi misisti, et vos non mihi creditis, nec auditis me, sicut promisistis.

Vrum primus sensus maxime videtur congruus eam appositi.

39. SCRUTAMINI SCRIPTURAS, QUA VOS PUTATIS IN IPSIS VITAM ETERNAM HABERE; ETILLE SUNT QUE TESTIMONIUM PERHIBENT DE ME. — « Scrutamini, tam in Graeco quam in Latino, potest esse modi indicativi et imperativi; in indicativo modo accipi Cyrus, q. d. Vos, o Scribe, assidue scrutamini et versati Scripturas, que testimonium perhibent de me; sed vos illud capere et intelligere non curatis, quia ad me venire non vultis. Mellus S. Augustinus, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii accipiunt in imperativo, q. d. Vestigate Scripturas, et in his invenientis Deum Patrem mihi perhibere testimonium.

Porro, per i*scrutamini*, Christus, ait Chrys-

tomus, « *Judeos ad Scripturarum non simplicem et nudam lectionem, sed ad investigationem per quam diligenter relegavit; non enim dixi: Legite Scripturas, sed scrutamini,* » id est diligenter querite, et quasi effodite latentes in ea de me rebusque divinis thesauros, sicut qui scrutantur venas auri et argenti, terram effodiunt ut aurum inveniant. « *Effodere profundius jubet, ut ea quae ante in modum thesauri recondita sunt, possint invenire,* » ait ex S. Chrysostomo Euthymius, Sic et Theophylactus. « *Dixerat eis, ait, verbum Dei, hoc est Scriptura, que de me testatur, non sunt in vobis. Igitur quomodo poterunt habere verbum Dei? inquit: Scrutamini Scripturas, » Sic Scripturas scrutabatur ille quibus predicabat Paulus, *Acto. xvi, 11*, sed sincere et solitus veritatis cognoscenda studio: quare in Scripturis inveniuntur Christum; quem eis predicabat Paulus.*

QUI VOS PUTATIS IN IPSIS (id est in eum intelligentiam, fidem et observationem) VITAM ETERNAM HABERE. — Si quis enim credit et faciat quae jubet Scriptura, vitam eternam assequetur. Hinc patet Judeo plorosus, ac nominat Phariseos, credidisse animas immortalitatem aliquam post hanc superesse vitam, in qua proba vita aeterna, improba mors aeterna, a Deo irroganda sit. Dico plorosus; nam Sadducei haec omnia negabant, ut patet *Acto. xxiii, 8*.

Et (id est etenim; Hebreum enim vau, id est et, sepe est causale, idemque valet quod nam, quia, etenim. Ita Euthymius; dat enim causam eum dixerit: « *Scrutamini Scripturas;* » quia sciendum) ILLE SUNT QUE TESTIMONIUM PERHIBENT DE ME, — scilicet multa ad litteram, plures in sensu allegorio et mystico; quia « *finis legis est Christus,* » Rom. x, 4; nam, ut ait Petrus, « *dui omnes Prophetas testimonium perhibent, remissione peccatorum accipere per nomen ejus, omnes qui credunt in eum,* » *Acto. x, 43*. Lectio ergo sacre Scripturae, ac presertim interpres, doctor et predictor, scrutatur Scripturas, et in omnibus inveniet Christum vel in veritate apertum, vel sub umbris et figuris, operum, celatum et velatum. Vide nostrum Monachum Acostam, lib. De Christo revelato, ac S. Cyprianum, lib. De Testimoniis contra *Judeos*.

40. Er (tamen) NON VULTIS VENIRE AD ME UT VITAM HABEATIS, — q. d. Non vultis mihi adherere, in me credere, meam doctrinam et legem capessere, ut vitam eternam a Scripturae predictam acquiratis. Ad illam enim ego solus sum via, veritas et vita, *Ioan. xiv, 6*.

41. CLARITATEM (Graec. διάσταση, id est gloriam) AB HOMINIBUS NON ACCIPIO. — Est occupatio; q. d. Vos, o Scribe, suscipiunt et mihi oblicitis quod ego tam magnifica de me predicam, meaque dignitatem et autoritatem tam impense probare coner et studio vano glorie, quod scilicet venerantur auctoritate, sua ambitione, sua andacione ingerens, flingens jactansque se esse Messiam, illum ut talen recipiatis. « *Allus* ergo hic

nusque, immo Filius Dei haberi cupiam. Respondeo, me hoc de meis predicare, non propter me ut gloriam hominum aucep, sed propter vos, ut scilicet vos salvem; vestre enim salutis sum auctor, illamque stitu: scio enim neminem posse salvari et vitam eternam possidere, nisi per me, utpote quem Deus constitut mundi Salvatorem. Ita S. Chrysostomus, Cyrilus, Leontius, Augustinus, Beda, Leontius et passim veteres. Rursum, « *allus* » quilibet pseudopropheta, finiens se esse Christum, ideoque Antichristi precursor hic accipi potest, quals fuit paulo post Christum Egyptius ille, qui trigesinta hominum millia post se duxit in exitum, de quo Josephus, lib. II Belli, cap. XII. Item Ben chosla, id est filius mendacij, qui se falso vocabat *Barchocabas*, id est filius stellae, sub Adriano Imperatore, de quo Eusebius, lib. IV *Histor.*, cap. VI.

42. SED COGNOVIS VOS, QUA DILECTIONEM DEI NON HABETIS IN VOBIS, — q. d. Scio et penetro intimam cordis vestri (sum enim cardiognostes et cordium Inspector, quia Deus), videoque in iis nil esse amoris divini, sed illa plena esse ambitione, avaritia, superbia; que est causa cur tam clara testimonia, que ego pro me profero, acciperem in me credere nolitis, q. d. Radix vestra incredulitas et obstinationis non est maius gloria ambitio, sed vestra uestigior defectus charitatis. Si enim vero Deum diligenter eique uni placere studeretis, utique me ab eo missum et tam clara in Scriptura descriptor agnosceretis. Si et hodie heresies causa in multis est vitialis amor; quia scilicet multi amant libertatem carnis, quam docet haresis, nec amant Deum, qui eam stringent et vat.

Aliter haec cum praecedentibus necit Cyrus, q. d. Non haec magna de me predicavi propter claritatem, ut scilicet humanam laudem aucep, sed ut cognoscatis (sicut ego cognosco) dilectionem Dei non esse in vobis, quia privata, quoniam poteritis ad me, qui Filius sum Dei, veniam.

43. ALITER quoque Chrysostomus et Euthymius, q. d. Vos, o Scribe, me persequimur, non ex zelo Dei, sed quod Deum Deique honorem diligatis, sed ex odio et inuidia; nam ego tot testimonialis probavi me esse a Deo missum.

Aliter denique Toletus et Maldonatus, q. d. Ego praedio me esse Messiam et Deum, non quod queram vanam hominum gloriam, sed quia cognovi, id est cognosco, vos dilectionem Dei, que ad vitam eternam ducit, non habere; ut scilicet ad dilectionem hanc per fidem, quia in me credatis.

44. EGO VENI IN NOMINE PATRIS MEI, ET NON ACCIPITIS ME: SI ALIUS VENERIT IN NOMINE SUO, ILLUM ACCIPITIS. — « *In nomine Patris,* » quasi Filius missus a Deo Patre, ut eius nomine et auctoritate, atque ad Illius unius laudem et gloriam implicant illa que ipse vobis de Messia promisit; nimis ut per illum Dei nolitatem, gratiam, salutem et vitam eternam vobis largiatur; idque tot testimonios que Pater mihi dedit, vobis clare probavi; et tamen « *non accipitis me,* » sed ut pseudopropheta refutatis: quare justo Dei iudicio fiet, ut, si alius pseudopropheta ad vos venierit, non missus a Deo, sed « *in nomine suo,* » id est sua auctoritate, sua ambitione, sua andacione ingerens, fingens jactansque se esse Messiam, illum ut talen recipiatis. « *Allus* ergo hic

erit Antichristus, cui credent Judaei, qui Christum respuerunt, iuxta illud Pauli, II Thessal. ii, 10: « *Ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicent omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniurianti.* » Vnde ibi dicit. Ita S. Chrysostomus, Cyrilus, Augustinus, Beda, Leontius et passim veteres. Rursum, « *allus* » quilibet pseudopropheta, finiens se esse Christum, ideoque Antichristi precursor hic accipi potest, quals fuit paulo post Christum Egyptius ille, qui trigesinta hominum millia post se duxit in exitum, de quo Josephus, lib. II Belli, cap. XII. Item Ben chosla, id est filius mendacij, qui se falso vocabat *Barchocabas*, id est filius stellae, sub Adriano Imperatore, de quo Eusebius, lib. IV *Histor.*, cap. VI.

45. QUONAM VOS POTISTIS CREDERE, QUI GLORIAM AB INVICEM ACCIPITIS; ET GLORIAM QUA A SOLO DEO EST, NON QUERITIS? — q. d. Vos gloriam humanam, brevem et extrema captatis: quare me spernitis, qui gloriam humanam contineo et contemnam, docco; sectandom vero esse divinam et eternam, quam Deus Sanctis inchoat in terra, sed perficiat in celo, ubi eos omni gloria cumulabit ac beatib. Ha Theophylactus.

Rursum, q. d. Vos vultis coli a populo, quasi sapientes summissique legis doctores, ac religiosissimi ejus observatores: quare non vultis mihi subiecti melius fieri discipuli. Ambitus ergo est, quae vos excusat et in infidelitate vestra obdurat.